Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§.14. Efferebatur. Defunctos in locis sacris sepelimus ad quæ recurrimus pro virtutum exercitio.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53104](#)

pultus iacet Isaac filius eius, & Jacob, qui licet in Ægypto sit mortuus, tamen filius suis præcepit, eo corpus suum inferendum. Idem nominus de S. Joseph filio Jacob, qui suscepit à fratribus suis instrumento voluit in eodem sepulchro tumulari.

VIII. Hanc in viris iustis perpetuam notamus foliicitudinem. Sic videre licet sepulchrum, quod Iacob dilectissim⁹ sibi Rachel⁹ circa Beilhelem extruxit. Celebre sepulchrum, quod Salomon fidelibus. David paret⁹ sibi dedicavit de quo fuit Joseph. a Lib. 13. a. & D. Hier. b. hoc inscribit⁹: *Mansoleum Dani-antiq. c. 15 n. d.*, quod milles⁹ post annis tempore Christi & l. 16. integrum adhuc exstabat ut paret. c. cl. p. licet II. tot annis, tot bellorum tumulibus, tot terruuntis b Epist. 7. calamitatibus. Ut quid omnino singulare referet ad Marce. Ios. ph. Sepulchru⁹, quod propheta Daniel Regi⁹ a Lib. 2. 29. bus Medorum, Parthorum, & Persarum erexit in tam beneficii gratitudinem, quo à Dario Regemnum fuerat honoribus exaltatus. *De Da- niel s. eff. insignitus, & clarus, eo quod eligitus exsisteret, adficiens in Ecbatani Media Monsolat⁹ valde praeclarum, & mirabiliter nimis exirellum;* sic enim pulchritudo videatur noua & solida, nullaque se neget, tam magni temporis longenitatem confit⁹. Et vi die qua conspicitur, putetur esse cœnaculum. Longè præcelsens fuit & illud t. Mat. 13. quod Simon in ciuitate Modin ædificauit magno Machathia filius, quod spiritus S. singillatim defecit, vt prediximus D. Stephano martyrum ante signo, testante S. eloquio, mausoleum erectum fuit permagnificum: *Curauerunt Se-phanum vii iuniorum & fecerunt plantum magnū super eum. Quid amplius? Et ipse Deus illuc curauit electis suis lepulchra consecrari. D. Cle- martyrum mari Angelicis manibus mirabiliter cœnaculum, Virginis omnipium clarissim⁹; D. Cathar. in monte Sinai ad quem eam transferri iusit Angelorum ministerio in sepulchru⁹ adeo ve-nerandum, & excutum illo liquore de corpore eius iugiter profundente, quo postmodum corpus S. Nicolai Aueslitis transferri voluit, & hanc suā sollicitu[m] restatus est diuersis præceptis, quæ circa Sanctorum corpora reperimus, quæ dum locis iacerent sepulta parum decentibus, vt ad pulchria herentur, nō semel mandauit: vt constat de cor- poribus Gamalielis, Nicodemi, & SS. Gerasim⁹. Vide Bozij, & Protafij, aliorumque de quibus fuit tractatu⁹ L. de sig. est, & de hoc sibi semper fideles congratulati⁹. Eccl. 5. 6. sunt ob prædictas rationes. Laudat D. Aug. Gen-tilium diligentiam in extenuendis sepulchris, insq; pro mort. condendis defunctorum corporibus, verum tamē cap. 11.*

etorum explodit rationem: et torem enim inueniebat, quod videlicet anima expresa de corpore Error vagaretur in incertum: nec à defunctorum bis gentiliū recipetur, donec corpus terra mandaretur. Et circa defunctū Poeta canit Virgil⁹.

*Nec ripas horrendas, nec rauca fluenta
Transitorive prius quam sedulus ossa quie-* 201. 22.
runt. Libr. 6.

Ut autem eis hoc Disbolus persuaderet (in Encid. quid Terrullianus) & ipsi aliquoties in nomine Lib. de & persona defunctū apparebat, dicunt⁹, corū, Anima & animas esse, quodque detinentur: eo quod ea 5. 50. rum corpora essent insepulta, referens ad eius confirmationem historias Patrocli & Achillis. Verum tamen (inquit) segmenta sunt hac fabula ab Homero composta, ex affectu erga defunctos, vt viros tanq; fortius ad defunctionem sepulturā animaret. Fabula sunt (inquit) D. Augustinus, hec à side Catholi⁹: a quam profitemur probris aliena: quæ reprobantur eo quod sciamus multa SS. Martyn corpora insepulta iacuisse, bestiarum dentibus expedita & laniata de quibus ex falteno canimus: *Posuerunt mortalia P. 7. 78. 2.* feruorum tuorum eicas volatibus cali: carnes Sanctorum tuorum bellis terre. Effuderunt sanguinem eorum, sicut aquam in circuitu Hierusalem. & non eras qui sepelires: Fuitque eorum mors. Psallente David: *Pretiosa in confessione Domini: P. 115. 5.* corporibus enim eorum malis arbitris proiectis, anima in aeternis quietis sedem recepta sunt, sicut ex illo mendico sautoque (ait) Lazarus intelligimus. Refert autem D. August. id quod Lib. 4. 11 de hac materia contra errorem Gentilium disputauit. Rationes virginiores sunt illæ quas produximus quibus admonemur ne indecemer corpora projiciamus insepula, sed tumulo recondamus illa decentiori.

§. 14. Efferebatur. Defunctoris in locis sacris sepelimus ad que recuimus pro virtutum exercitu.

Efficacioribus his adducit⁹ rationibus Ec. 46. Ecclesia tempore legis Evangelice statu⁹ corpora defunctorum sepelienda, nedum in ciuitatibus, sed etiam in Ecclesijs & cœmpteris illis vicinis: sicut enim haec loca multiplici concursu frequentiora, & in quibus patiter omnes conueniunt, Ecclesiastici, laici, nobiles & plebei, viri ac mulieres, iuvenes & senes, de quibus diuersas instituit leges, iuxta personarum, ac qualitatum differentiam. Plurimum

mum nobis conduceat mortuorum habere memoriam, estque nobis acer virtus, quem defuncti exprimit, ut prelibanimus. Illis approxima, illos fixa acie interretib; namque prædicabunt, te que mundi docebunt vanitatem, & ad religiosam

Tract. i. n. piamente vitam excitabunt: vt diximus de tetrica
n. 28. 14. quam pedibus calcabat Eheus, quam Princeps
4. Reg. 4. Naaman secum voluit deferre, eamque sibi in
17. Oratorium dedicare: Verumtamen hoc ea de causa principalius instruatur, vt tantè fortius

actus exerceantur virtutum Theologiarū fidei, spes, & charitati. Fides excitatur: dum enim haec videmus lepulchra, credimus defunctorum corpora ex futuram in die iudicij esse deposita resurrectionem, quorum animæ si sanctæ sint, corpori nec egeant purgatorio, iam Domini nostri bus elici conspectu beatissimo perfruuntur. Et hoc est ratio discriminis inter nos & Sanctos veteris testimenti.

L. 1. & 12. D. Cyrilus Alexandri, quandam venit at Adora, scilicetatem, quam vnde fuse prosequitur. Abi-

In ca. 19. lens, vt quid tunc ten portis corpora defunctorum

Leu. q. 20. immunda ei scirent, nec licetum esset illa contingere, & nubes illa in locis facies, templo vel

Curu tabernaclo se pelire: nunc autem vt munda ha-

veteri le- beatus, & in locis sacris sepe iuntur: hanc est pte-

ge mor- ria ratio (inquit D. Cyrilus) quia vi loquitur

tuorum Apostolus, tunc mors regnat, ut, quam vt effectus

cadavera peccati volut Dominus repræsestare, & in ea

populo illi ruderis ipsum peccatum, & que ex

strage, quam in defuncta corpora morte exercet

munda, corporal, cognoscerent quantum ageret morte

Ratio spiriti usi in animas, quas obruit: quo cœpta ve-

prima. bat, vt illa habeant velut quid fonsidum, nec

illatenus illa comingent. Nunc autem regnat

Christi gratia, qui nos a peccato liberavit, volu-

que vt ea corpora cœlegamus, velut quod templo

fuerunt Christi, & resuscitanda sunt gloriose, in

libertate filiorum Dei: & sic illa se pelentes vel

sepulchra, consideremus, in hoc fidei virtutem ex-

ecendo.

Ratio se- Secunda est: quod in lege veteri, quantu[m] ali-

cunda. quis sancti ate meritisque prædium esset, tamen

moriens ad celum non accedebat: illius enim

por. 2. per Ad peccatum erant obsecrata: nunc

autem Christo mortuo illi ad interiora cœli ga-

dia adiutatur, quibus coram diuina Majestate

ex clara diuina cœlestem efficitur visione per-

fruuntur. Cum igitur ea tempestate animæ ad

coelestes non admitterentur fede: ratio suade-

bat vt corrum corpora intra tabernacula, tempili-

que limites non admitterentur. Mortuus est

Christus, velum resuscitatus est, omnibusque parat

locus hic, in quem soli summo licebat intrare sacerdoti.

Hoc modo significatur, & huic appositè post sunt debentque vivæ fiduci circa resurrectionem actus exerceri, atque circa corpora illa considerare oportet, quod coru[m] animæ vivant in celo glorioz; ipsa vero suo tempore ad vitam refu-

gent immortalem; illaque contemp[er]t velut in

loco quietis iacentia; in quo deinde somno

mortis obdormiant, ex quo vltimo die emigra-

bunt, idcirco enim dicuntur comitemta: vt enim

admetit D. Epiph[anius] Syri Scholastica Gerardus Par. 797.

Vossius in telta. 3. Ephrem Grecum est vocabulū III.

xoujripios, quod significat dormitorium, dormi-

toria. Igitur ex eo quod in altero creditis, teip-

sum ad actus preparas spci: spcas eccliam in-

turam resurrectionem, non scilicet eorum, sed

& tuam, qua tuum attendis corpus, quod si

nunc mortale est, tunc gloriosum erit & im-

mortalē.

Illa ergo corpora perpendicularia sunt, & an-

dicenda: unum quoniam enim eorum quos pte

credis in Dei gratia hinc difcessile tibi hoc in-

tonat. *Exspectabo donec veniat immunitus men.* Job. 11. 14.

Symmachus legit: *Donec venient sancta nativitas.* IV.

ma. Congruentissime vocatur à iusto dies resur- Dies re-

rectionis, dies sanctæ nativitatis etenim si surrectio-

si dies primus nativitatis eius ex matris utero nisi dici-

fuere in peccato, & que mandatis ingredere tur esse

tur circumdati miserijs: ille dies est nativi dies nativitatis, qua iustus de ventre terre nascetur quam uitatis,

Salomon matrem appellat omnium, ad vi. Ecc. 40. 1.

tan corporis gloriolam, ab omni cordis do-

lore literam. Frequens est & visitatum resu-

rectionem vacare natiuitatem, immo Da-

uid de Christo ratiocinans, ex multorum opini-

oniis sic de eius resurrectione Pater loqui-

tur & go hodie genit. O qualis illa natiuitas, qua Ps. 2. 7.

resurget iustus ad regnum vicarium intratu-

rus, nulloque tempore moriurus. Primo natiui-

ties ita dies maledixit Job: pro eo quod in se

cu[m] posseque complectebatur, alerum portio

deficeret: non enim habebat aliquid quod san-

ctum non sit, ac gloriosum, unde sic attegete na-

tus ad laborem, damnatus ad mortem meam

velut mortuum cernens aliam ex pecto sanctam

natiuitatem.

Septuaginta transferunt: *Exspectabo donec rur-*

sum sicut ut corpus illud denuo fiat & redifice-

tur velut nouum absorpta omni eius mortalita-

te, pœnis & passibilitate, ut sine manibus com-

positum: Domum non manu sustinet, prout in die 2. Cor. 5. 1.

Trans-

figurationis ostendimus. Ad lectionem vulgaram si quid intelligo, spectat Apostolus aicens: Tunc immutabimur, tunc enim fieri illa mutatio, quæ futura est huius corporis, sicut ea quæ fit grainum in feminatur, & hib terrena reconditum, donec pululet & sursum gerni, et quod Apostolus prosequitur.

Hos si ei actus oportet ut exerceas, & per hos ridere mortem, ut ait idem Apostolus, illicet postis obiecere: Vbi ergo mors videris tuus? nec non propheta Michælus verbis explorare: (a) Expectabo Deum Salvatorem meum. Ne latens immutam mea super me, quia cecidi: consurgam cum se deponam in tenebris: Dominus lux mea est, trahit Dominus portabat, quoniam peccavi et, donec causam meam inducit. Et faciat iudicium meum. Et aspergit inimica mea, & operiesur confusione, que diuit ad me: ubi est Dominus Deus tuus? Oculi mei vibrabant in eam, nunc erit in cõculacionem us lumen platerum. Plura latent hic mysteria quam litteræ quibus in morte tua misericordiam tuum lenias: iustum, quippe est, ut eam suscipias, ut dignum scelerum tuorum supplicium: Trahi Domini portabat, quoniam peccavi et, et quoniam tunc te mors deiecat, ac furtus sis quantum ad corpus ab ea captiuus in sepulchro, dolere iudicij dies elucebat: Donec iudicet causa mea: tunc de ea triumphum agens egredieris, & ut lumen platearum eam vicit: latuque concubabis.

Tandem exerceatur charitas & Christiana pietas: cum enim defunctos nostris habeamus oculis praæfentes in Ecclesijs, locisque consecratis, nos ipsi deprecantur, ut pro illis apud Deum intercedamus. Cito memoriam eorum perdimus, quæ minimè videmus, & nullo negotio oblitus est, pincer a Pharoni Sanctissimi Iosephi sui connectoris & consolatoris cunctum: quia oculos eius effugerat, etenim apud nos, non vide-re & obliuisci, per gradu felicitat, magna licet interneant obligaciones. Quid pauperi, quem non vides, non libentus, nihil moratur: per-
to excrendita fuit illa diuina epulosis crudelitas, qui cum coram se prolitrans ceteret Lazarum viceribus plagiisque botidum, ipse membra afflens opulentæ, nec illi micam painis induit, idcirco iustissimè damnatus, quia refrigerata in eo proximi charitas, ut ex doctrina D. Ioannis probauimus: Quis habuerit substan-tiam huius mundi, & videat fratrem suum necessitatem habere, & clausent viscera sua ab eo: quomodo charitas Dei maneat in illis: Graelor & tua foris cordis immunitas, si in men-

sa Ecclesiæ residens magnifica, sacrificijs, missis, orationibus, frationibus ac suffragijs superflueat: vbi peccata confiteris, S. C. Bili-
si corpus fuisse, interes sacro, tollarim tuum euolus, indulgentias lucraris: pedibus autem suis proliatos cernens defunctos extrema laborantes mopiæ, non aliquo horum subuenires, illas offrendo quas audis missas, preces quas fundis stationes & indulgentias quæ locutaris: Quomodo charitas Dei manet in illis? Hoc ubi persuades, quod sicut ad valas Ecclesiæ pau-pers constitutæ elemosynam lipemque mendicanter, nec non proprias tibi necessitates spe-rientes, si iusta ciuidem patentes jacent defuncti, qui suas tibi detegentes calamitate, & miserias, has tristes ingeommant querelas: Mis-
eremini mei, miseremini misericordiam vos amicis mei: 1. b 19.21
Michælus 7.3

§ 15. Esterebatur. Non leuis est fructus in Ecclesijs: sepeliri, sed ad multa obligat, ut ostendunt eventus, quos refert D. Gregorius.

In hoc ipso quo defunctos in Ecclesijs sepeli-mus, exerceetur alio singulati modo, 43. quæ de clama: D. Augin. Conscriptis de-
ctor hic eximus librum: De cura pro mor-tuorum agendo, quo latifaciat (ipso teste) dissi-cutati & obiectio a D. Paulini Episcopi Nole-Pompa-tani: Verum profi-aliui post mortem quod corpus funebribus eius apud Sancti alienum memoriam sepeliantur, parum supponit primò quod vestes illæ lugubres, cam-mortuus panæ, comitatus, pompa funeralis, facies prodeat. &c. si quidem viues concomitant, illa instru-en-D. Avo-tes pietate Christiana, complendo, & sicutem Lib. 6:
protestando testificionis, ut dictum est, pa-cii.2.
rum tamen defunctos prolinet: Illa omnia (sic Tom. 4)
ipse, curatio funeris, curatio sepulcra, pompa
sequiarum, magis viuorum solaria sunt, quam
subiecta mortuorum. Ideo intellige de sepulchro
mag. isto, affabre elaborato, ut hic vel illic,
adoluere loquendo, sicut enim nihil prodest pec-
catoribus magnificientia sepulchri, ne nihil ob-
est sanctis sepulchri structura vilissima, immo etiam nullo potius sepulchro, sicut nonnulli illo
caruerunt: quoniam etiam ipsi infideles aliquan-do (ut testatur) sepulchri nullam habebant
Hieron. Bapt. Lan. 2a, Tom. III.